MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA – 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 25, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019.

Autoriza o encerramento antecipado da jornada de trabalho no dia 28
de fevereiro de 2019.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 5ª REGIÃO – PRR5ª, no uso de suas atribuições previstas no art. 33, inciso II, do Regimento

Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5

de maio de 2015,

CONSIDERANDO a participação, no dia 28 de fevereiro de 2019 (quinta-feira), de

membros,  servidores,  estagiários  e  terceirizados  na  troça  carnavalesca  “Procura  que  Acha”,

iniciativa que, embora independente, visa integrar aqueles que fazem a PRR5ª à cultura local;

CONSIDERANDO que a concentração da mencionada troça dar-se-á a partir  das

16h e que o consequente desfile acontecerá, entrando pela noite, ao derredor do edifício-sede desta

Unidade Regional;

CONSIDERANDO,  sobretudo,  a  necessidade  de  salvaguardar  a  segurança  dos

participantes, evitando-se que o evento se alongue pelo turno da noite em local de acesso público;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2° da Portaria SG/MPU nº 4, de 3 de janeiro

de 2019, que delega aos Procuradores-Chefes da cada unidade do Ministério Público da União a

faculdade de suspender o expediente em datas diversas às estabelecidas no artigo 1º do mencionado

diploma  normativo,  por  meio  de  portaria,  a  qual,  necessariamente,  deverá  estabelecer  se  a

suspensão dar-se-á mediante compensação de jornada ou concessão de abono;

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o encerramento antecipado da jornada dos servidores e estagiários

que participarão do aludido evento, no dia 28 de fevereiro (quinta-feira) de 2019, a partir das 16h,

com compensação de jornada.

Parágrafo primeiro. A redução de horário acima mencionada em relação à jornada

preestabelecida no sistema eletrônico de frequência deverá ser compensada até o mês subsequente,

conforme Portaria PGR n.º 707, de 20 de dezembro de 2006.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/20358/PORTARIA%20PGR-MPU%20N%C2%BA%20707,%20DE%2020%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202006.pdf?sequence=5&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/170818/PT_SG_MPU_2019_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/170818/PT_SG_MPU_2019_2.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Parágrafo segundo.  Excepcionalmente,  o  expediente na Procuradoria  Regional  da

República da 5ª Região, no dia 28 de fevereiro de 2019, iniciar-se-á às 8h.

Art.  2º.  Fica  facultado  aos  Procuradores  Regionais  da  República  estabelecer

expediente diverso no âmbito de seus respectivos Gabinetes.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser afixada

nos quadros de aviso e na entrada desta Unidade.

Publique-se.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,  25  fev.  de  2019,  Caderno
Administrativo, p. 27.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/172319/DMPF_ADM_20190225.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/172319/DMPF_ADM_20190225.pdf?sequence=1&isAllowed=y